
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 120 • Rio de Janeiro Terça-feira, 13 de Setembro de 20227

054º MAITE CHAVES MACEDO DE ALMEIDA

055º ROSANGELA PEREIRA

056º MARTA FERREIRA BORGES

057º MARIA CRISTINA DIOGO VICTORINO DE AZEVEDO

058º VIVIANNE MACEDO CORDEIRO

059º DANIELLE DUARTE PERETE

060º NATALIA SILVA DA SILVEIRA TRIANI

061º FABELA FERREIRA QUINTILIANO

062º VANESSA CAMPANHIN DIAS

063º PRISCILA DA CUNHA LIRA

064º RAMON ALMEIDA CORREA

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

096º SUZANE SILVA DOS SANTOS CORDEIRO

097º JULIANA CAMARGO RIBEIRO BASTOS

098º RENATA LEMOS PINTO FERNANDES

099º ANA PAULA MARTINS DO AMARAL MELO

100º THAIS SANTOS DE AZEVEDO

101º IGOR DE LIMA SILVA

102º DAYANA MACHADO ACIOLE DA SILVA

11ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

010º NICOLE LENCINA MARQUES

011º CARLOS VINICIUS DOS SANTOS

DECRETO RIO “P” Nº 480 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e tendo em vista o que consta no processo administrativo nº SME-PRO-2022/10236,

RESOLVE:
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo único do art. 10, da Lei nº 94, no cargo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5623, de 1º de outubro de 2013, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados em concurso público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 240/2016, 
publicado no D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA nº 246/2016, publicado no D.O de 30/06/2016 (Retiicação 1ª e 
10ª CRE), Edital CVL/SUBSC nº 223 de 05/11/2019, publicado no D.O de 08/11/2019 (Turma 5 e 6) e Edital FP/
SUBGGC nº 17/2022, publicado no D.O. Rio de 16/02/2022 (Turma 7).

1ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME

031º MARCOS FRANK ZAMADEI DOS SANTOS

032º LORRANA DE OLIVEIRA LESSA

033º FABRICIO XAVIER DO CARMO

034º DIOGO DE OLIVEIRA GOMES CRISTOVAO

035º ANNA PAULA SACCONI BOTAZINI DE AZEREDO

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 012º MARIANGELA DA SILVA INACIO

** 013º JOAO LUIZ SILVA JUNIOR

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para 
negros e índios em concurso público. 

3ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME

061º YEDA CRISTINA F V DA SILVA

062º ALEXANDRE RIBEIRO DA SILVA

063º CAROLINA SANT ANNA PODGAIETSKY

064º LUCIA HELENA LACERDA BELEZA

065º PAULO ROBERTO DA SILVA BARROSO

066º RAPHAEL ALMEIDA SILVA SOARES

4ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME

** 026º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 027º Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado para posse
** 028º AILTON DE SOUZA RIBEIRO

(**) Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva de vagas para 
negros e índios em concurso público. 

5ª CRE
LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI

CLASS. NOME
057º ALESSANDRO JESUS CARMO
058º IGOR ANDRADE BEZERRA DA SILVA
059º LICIA CLAUDIA DE SOUZA RODRIGUES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 014º RICELE CRISTINA BARTHAR AGUIAR
** 015º WELLINGTON DE SOUZA PECANHA

6ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME
053º BRUNO CONSTANTINO DE OLIVEIRA FERNANDES
054º VICTOR CORREIA DE OLIVEIRA
055º KAREM DOS SANTOS FERREIRA
056º FABIANA BANDEIRA DA SILVA COELHO
057º HELENA YARA G. N. DE A. GOMES

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 017º ANA CRISTINA DOS SANTOS DA MATTA
** 018º JULIANA DOS REIS VITORIA

8ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME
092º LISSANA LEMOS SILVA
093º JOAO CLAUDIO SENTINELLI REIS

9ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME
098º DRIELLI DE ARAUJO XAVIER
099º TARSIO MONTEIRO LAGO
100º PAULA CORREA ARLEU FERREIRA
101º BRUNO BARBOSA DE ARAUJO

10ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME
146º RAPHAEL GUIMARAES PEREIRA
147º GABRIELA ARAUJO GOES DA MOTA
148º ANDREA LUIZA CARNEVALE MATTOS MONTEIRO
149º PEDRO DIAS DE CASTRO FERREIRA DOS SANTOS
150º ELSON NOBREGA DA SILVA JUNIOR

LEI Nº 5695/2014 - NEGROS E ÍNDIOS - NI
CLASS. NOME

** 035º THIAGO NAZARE CERON

11ª CRE
VAGA REGULAR

CLASS. NOME
020º ALINE DE OLIVEIRA COUTO
021º ZARIFY NETO DA SILVA
022º PAULA ANDREIA ALMEIDA FALCAO
023º LAURA SEBASTIANA NUNES GERBASSI
024º FERNANDA BRIENZA DE LIMA

DECRETO RIO “P” Nº 481 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor,

RESOLVE
Designar MAGALI CARDOSO DE ARAÚJO, matrícula 12/302.361-1, Professor de Ensino Fundamental, com 
validade a partir de 26 de novembro de 2021, para exercer a Função Gratiicada de Coordenador Pedagógico, 
símbolo DAI-06, código 005466, da Escola Municipal Penedo, da 2a. Coordenadoria Regional de Educação, da 
Secretaria Municipal de Educação.

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 12/09/2022

SMS-PRO-2022/03060

Autorizo, nos termos do Decreto n.º 25077/2005.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 13 de Setembro de 2022 às 2:33:08 Código de Autenticação: e173ddda


